
 

Página 1 – Edição Diária Nº 014/2024 – De 22 de fevereiro de 2024. 

 

  

                                             
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO-PB 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
Lei Municipal Nº 41/1967, de 22 de julho de 1967. 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2024 

Torna público que fará realizar através do seu Agente de Contratação e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Largo da Guia, 08 - Centro - Frei Martinho - PB, por meio do site 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DESCARTÁVEIS. 
Abertura da sessão pública: 08:30 horas do dia 08 de março de 2024. Início da fase de 
lances: 09:00 horas do dia 08 de março de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Decreto Municipal Nº 20 de 
31 de julho de 2023, Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 
13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 36361147.E-mail: 
ccfm2024@gmail.com. Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/; 
www.tce.pb.gov.br. 

Frei Martinho - PB, 22 de fevereiro de 2024 
JUDSON DANIEL JANUÁRIO DA SILVA – Agente de Contratação 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

SUSPENSÃO DA SESSÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS – 
TOMADA DE PREÇO 00004/2023 

 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS VEREADOR SEVERINO PEREIRA DANTAS, RUA 
MANOEL AFONSO SOBRINHO, RUA FRANSCISCO COSME DE MEDEIROS E 
TRECHO DA RUA ANTÔNIO GERMANO DE ARAÚJO, NO MUNICÍPIO DE FREI 
MARTINHO/PB. 
 
Considerando o erro de digitação contido no extrato de publicação da edição do dia 
20/02/2024, do Diário Oficial do Município, em que não constou o recurso interposto pela 
licitante GHOS EMPREENDIMENTOS SLU LTDA – CNPJ N. 39.682.451/0001-91, a 
comissão Permanente de Licitação retifica de ofício e torna público, que, em virtude da 
interposição de recurso pelas empresas PRIIME CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº: 20.949.329/0001-00; E&M CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME CNPJ: 40.714.462/0001-95 e GHOS EMPREENDIMENTOS SLU LTDA – 
CNPJ N. 39.682.451/0001-91, com relação a todos itens elencados no motivo de suas 
inabilitações, constantes na Ata nº 02- Resultado de Habilitação - publicada no jornal 
oficial do município no dia 07/02/2024, fica suspenso o certame licitatório e, desde já, 
ficam notificadas as demais licitantes para, querendo, impugnar o recurso no prazo de 5 
(cinco) dias úteis. Assim, considerando o tempo para análise do recurso e eventual 
impugnação, está suspensa a sessão para a abertura das propostas de preços que seria 
realizada na data de 21/02/2024, às 09h, até o resultado do recurso, oportunidade em 
que será marcada nova data para se dar prosseguimento ao certame. Informações: no 
horário das 08h às 13h dos dias úteis, na Rua Largo da Guia, 08 - Centro - Frei Martinho - 
PB, ou pelo e-mail: ccfm2024@gmail.com. 
Fica, desde já, tornada sem efeito a publicação anterior, do dia 20/02/2024. 

Frei Martinho - PB, 22 de fevereiro de 2024. 
FLAVIA DANTAS DE MACEDO 

Presidente da Comissão 
 

ATOS DO GABINETE DO PREFEITO 

 



 

Página 2 – Edição Diária Nº 014/2024 – De 22 de fevereiro de 2024. 

 

  

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00006/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00006/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RASTREAMENTO E 
MONITORAMENTO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: HABSON MATIAS CORDEIRO DANTAS 
08855046403 - R$ 25.200,00. 

Frei Martinho - PB, 22 de Fevereiro de 2024 
FRANCISCO DE ASSIS DANTAS ARAÚJO - Secretário de Administração 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE RASTREAMENTO E MONITORAMENTO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00006/2024. DOTAÇÃO: Recursos 
não Vinculados de Impostos: 02.00 GABINETE DO PREFEITO 04.122.1002.1003–500–
3.3.90.39.01 06.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12.361.2004.2018–500–3.3.90.39.01 
07.00 SECRETARIA DE SAÚDE 10.301.2006.2029–500–3.3.90.39.01. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Frei Martinho e: CT Nº 00008/2024 - 22.02.24 - HABSON MATIAS CORDEIRO DANTAS 
08855046403 - R$ 25.200,00. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00007/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00007/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE FORRO EM GESSO; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JOSÉ WEDSON BORGES 
ALVES - R$ 13.787,10. 

Frei Martinho - PB, 22 de Fevereiro de 2024 
FRANCISCO DE ASSIS DANTAS ARAÚJO - Secretário de Administração 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

EXTRATO DE CONTRATO DV N° 00007/2024 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE 
FORRO EM GESSO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00007/2024. 
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 06.00 SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 12.361.2004.1012–500–4.4.90.51.01. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Frei Martinho e: 
CT Nº 00022/2024 - 22.02.24 - JOSÉ WEDSON BORGES ALVES - R$ 13.787,10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 3 – Edição Diária Nº 014/2024 – De 22 de fevereiro de 2024. 

 

  

 

PORTARIA Nº 072/2024 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 208/1990, Constituições 

Federal, Estadual e em harmonia com as disposições da legislação municipal 

regente, especificamente, no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 

154/2010 e, nos demais normativos da espécie: 

 

 CONSIDERANDO finalmente, o preenchimento dos requisitos Profissionais da 

capacitação e da habilitação exigidas para o encargo da função pública; 

  

 R E S O L V E: 

Art. 1º – NOMEAR, a Senhora, WENNIR BEZERRA LIRA, portadora do CPF Nº 

094.592.294-92, para o cargo em Comissão de Secretária da Junta do Serviço 

Militar com lotação na Secretaria Municipal de Administração de Frei Martinho-PB.  

 

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 Registre-se. 

 Publique-se. 

 Dê-se ciência. 

Gabinete do Prefeito de Frei Martinho/PB, em 22 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

SEBASTIÃO PINTO DANTAS 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 4 – Edição Diária Nº 014/2024 – De 22 de fevereiro de 2024. 

 

  

 

PORTARIA Nº 086-2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica, Constituição Federal, 

Constituição Estadual e demais normativos de regência; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, os seguintes membros abaixo relacionados para a 

reestruturação dos membros do CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO, com vigência 

até 22/02/2026: 

         

      DIRETORIA DO CONSELHO 

      Isabelle Cristina Dantas de Souza Lima - Presidente 

      José Wallison Medeiros Pereira - Vice-presidente 

      Maria da Guia de Matos – Secretária 

 

      REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

      Jussara Dias Dantas - Titular 

      Patrícia Susany de Medeiros Araújo - Suplente 

 

      REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

     Jussara Dias Dantas – Titular 

     Cristiana de Fátima Moura Amaral – Suplente 

 

     REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

     Rubia Laiane Hortins Lira - Titular 

     Vitória Régia Araújo da Costa - Suplente   

 

     REPRESENTANTES DA IGREJA CATÓLICA 

     Maria da Guia de Matos - Titular 

     Selma Cristina Dantas - Suplente 

 

    REPRESENTANTES DA IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS 

    Maxweell Alves Bezerra - Titular 

    Francisco de Assis Dantas de Araújo - Suplente 

 

    EXPEDIÇÃO CARCARÁ 

   João Pereira da Silva - Titular 

   José Erasmo Dantas Bezerra da Silva - Suplente 

 

    RESTAURANTES 

    Erivânia Dantas da Silva - Titular  

   José Leandro Dantas de Moura – Suplente 

 

   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E JUVENTUDE 

   Isabelle Cristina Dantas de Souza Lima - Titular 



 

Página 5 – Edição Diária Nº 014/2024 – De 22 de fevereiro de 2024. 

 

  

  José Wallison Medeiros Pereira – Suplente 

 

 

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Registre-se.  

 

Publique-se. 

 

Dê-se ciência. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Frei Marinho/PB, em 22 de fevereiro de 

2024. 
 

 

 

 

 

SEBASTIÃO PINTO DANTAS 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

 
 

 


